MEDIDA PROVISORIA N2 1.004, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020

Abre crédito extraordindrio, em favor do Ministério

da Saude, no valor de RS 2.513.700.000,00, para o
fim que especifica, e da outras providéncias.

O PRESIDENTE DA REPUBLICA, no uso da atribuicdo que |he confere o art. 62, combinado
com o art. 167, § 32, da Constituicdo, adota a seguinte Medida Provisdria, com forga de lei:

Art. 12 Fica aberto crédito extraordinario, em favor do Ministério da Saude, no valor de
RS 2.513.700.000,00 (dois bilhdes quinhentos e treze milhdes e setecentos mil reais), para atender a
programacdo constante no Anexo.

Art. 22 Fica autorizada, em atendimento ao disposto no inciso | do § 12 do art. 32 da Lei
Complementar n? 101, de 4 de maio de 2000, a contratacdo de operacdo de crédito interna no valor de
R$ 2.513.700.000,00 (dois bilhdes quinhentos e treze milhdes e setecentos mil reais) para o atendimento
de despesa a ser realizada com o crédito de que trata o art. 12.

Art. 32 Esta Medida Provisdria entra em vigor na data de sua publicacao.

Brasilia, 24 de setembro de 2020; 1992 da Independéncia e 1322 da Republica.

MP-CREDITO EXTRA SAUDE COVAX R$ 2.513.700.000,00 (EM 358 ME)



ORGAO: 36000 - Ministério da Satde
UNIDADE: 36901 - Fundo Nacional deSaude

ANEXO Crédito Extraordinario
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICACAO) Recurso de Todas as Fontes RS 1,00
) 5 E G R M | F
FUNCIONAL PROGRAMATICA PROGRAMA/ACAO/LOCALIZADOR/PRODUTO S N p 0} U T VALOR
F D D E
5018 Atencdo Especializada a Saude 2.513.700.000
ATIVIDADES
10122 5018 21C0 Enfrentamento da Emergéncia de Saude Publica de 2.513.700.000
Importancia Internacional Decorrente do Coronavirus
10 122 5018 21C0 6500 Enfrentamento da Emergéncia de Saude Publica de 2.513.700.000
Importancia Internacional Decorrente do Coronavirus -
Nacional (Crédito Extraordinario)
S 3 2 90 6 144 2.513.700.000
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 2.513.700.000

TOTAL - GERAL 2.513.700.000




EM n® 00358/2020 ME

Brasilia, 20 de Setembro de 2020

Senhor Presidente da Republica,

1. Proponho a edigdo de Medida Provisoria que abre crédito extraordinario, no valor de R$
2.513.700.000,00 (dois bilhdes, quinhentos e treze milhdes e setecentos mil reais), em favor do
Ministério da Saude.

2. A medida tem por objetivo viabilizar o ingresso do Brasil no Instrumento de Acesso
Global de Vacmnas COVID-19 - Covax Facitlity, miciativa conjunta da Organizagdo Mundial de
Saude - OMS, Gavi - the Vaccine Alliance e da Coalition for Epidemic Preparedeness Innovations -
CEPI, assegurando o acesso justo e equitativo de todos os paises a futuras vacinas contra a COVID-
19 que se mostrem seguras e eficazes.

3. O Brasil enfrenta emergéncia de satde publica decorrente do aumento exponencial dos
casos de infec¢do humana pelo novo coronavirus (COVID-19). Até o momento, foram registrados,
no Brasil, 4,4 milhdes de casos confirmados e 134 mil mortos em decorréncia da pandemia.

4. Nesse quadro, ¢ premente a necessidade de dotar o sistema de satde brasileiro de
capacidade para prevenir, controlar ¢ conter os danos e agravos a satde publica em decorréncia da
pandemia global. A experiéncia dos paises onde a propagagdo ja atingiu um estidgio mais avangcado
ndica que o virus tem um alto potencial de contagio.

5. A partir das despesas autorizadas ao Ministério da Saide em créditos extraordinarios
editados at¢ o momento, ja foram realizadas ou estio em andamento diversas iniciativas para
enfrentamento da pandemia. Elas englobam transferéncias de recursos a Estados, Municipios e
Distrito Federal para apoiar o funcionamento das unidades de saude de atencdo primaria e
especializada, aquisicdo de equipamentos de prote¢do individual (EPI) para utilizagdio por
profissionais da satde, aquisicdo de ventiladores pulmonares para disponibilizacdo as localidades
mais afetadas, fornecimento de testes para detec¢do da doenca, medidas para ampliacao
emergencial do niimero de profissionais de satide disponiveis na rede ptblica, entre outras.

6. A imunizagdo deve ser capaz de prevenir, conter e interromper a transmissdo do novo
coronavirus na populagdo brasileira, reduzindo o numero de 6bitos e as demais repercussdes sociais
e econdmicas em territorio nacional. Face a evolugdo do quadro epidemiologico e aos profundos
impactos sociais e econdmicos decorrentes da pandemia, a execucdo de agdes voltadas a obtencdo
de possiveis vacmnas contra o SARS-CoV-2 ¢ uma prioridade governamental que se impde, mesmo
considerados os riscos inerentes ao processo de desenvolvimento de novas vacinas.

7. Nesse sentido, ¢ importante conciliar decisdes rapidas e assertivas para que a populacdo
brasileira seja incluida no acesso global a vacinas contra 0 SARS-CoV-2 que se mostrem eficientes



e seguras. Para tanto, ¢ necessario diversificar as estratégias do Brasil para possibilitar a ampliacao
de escolhas e maximizar as chances de sucesso.

8. A adesdo ao mecanismo financeiro permitird o acesso a portfdlio de nove vacinas em
desenvolvimento, além de outras em prospec¢do. Com a diversificacdo de possiveis fornecedores,
aumentam as chances de acesso da populacdo Brasileira a vacina no menor tempo possivel, de
modo a mitigar os impactos da pandemia de COVID-19 sobre a satde publica, além das
repercussoes sociais € econdmicas atualmente enfrentadas.

9. Com os recursos estima-se o pagamento inicial de R$ 711,6 mihdes, a garantia de
compartilhamento de riscos de R$ 91,8 mihdes e o pagamento adicional de R$ 1.710,2 mihdes
para acesso as doses de vacina. Esses montantes consideram o fornecimento de vacinas para até
10% da populagao brasileira, propor¢do que considera a existéncia de outras estratégias de acesso a
vacinas em andamento.

10. A urgéncia da matéria se justifica pelo quadro apresentado de rapida propagagdo da
doenca, e a velocidade de resposta do poder ptblico ¢ condicdo necessaria para garantir a prote¢ao e
recuperacdo da populacdo brasileira, considerando que a munizagdo deve ser capaz de prevenr,
conter e interromper a transmissdo do novo coronavirus na populagdo brasileira, reduzindo o
numero de Obitos e as demais repercussdes sociais € econdmicas em territorio nacional

11. A relevancia, por sua vez, decorre da atual situacdo da pandemia com alto risco a satude
publica, dado o grande potencial de contagio e o aumento, de forma exponencial, dos casos de
morte.

12. J& a imprevisibilidade decorre da impossibilidade de antever, para o presente exercicio
financeiro, a necessidade dos recursos para o enfrentamento da atual situagdo emergencial, ja que o
novo coronavirus foi descoberto ao final de 2019, na China, e o primeiro caso registrado, no Brasil,
ocorreu ao fim de fevereiro de 2020. Dessa forma, ndo havia condicdes de se determinar o
aparecimento, a gravidade do surto e a situacdo de alastramento da doenga pelo mundo, além dos
custos necessarios para a implementagao de medidas de combate a COVID-19.

13. E importante fiisar que os recursos serdo totalmente utilizados para atender a situagio
de emergéncia resultante da COVID-19, e, portanto, adstritos ao periodo da calamidade publica de
que trata o Decreto Legislativo n® 6, de 20 de margo de 2020.

14. Destaque-se que a proposicao esta em conformidade com o disposto no art. 62,
combinado com o § 3° do art. 167, da Constituicdo. Ademais, importa mencionar que o referido
crédito estd de acordo com a dispensa permitida pelo art. 4° da Emenda Constitucional n° 106, de 7
de maio de 2020.

15. Por fim, cumpre informar que existe previsdao de ingresso de recursos de operagdo de
crédito mterna decorrente da emissdo de titulos de responsabilidade do Tesouro Nacional, a ser
autorizada por esta Medida Provisoria, no valor de R$ 2.513.700.000,00 (dois bilhdes, quinhentos e
treze mihdes e setecentos mil reais), em atendimento ao disposto no art. 32, § 1°, inciso I, da Lei
Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF.

16. Ressalta-se que tal autorizagcdo, apesar de atender a requisito prévio, estabelecido na
LRF, garante tdo somente a indicagdo da fonte de financiamento necessaria & programagao objeto de
crédito extraordindrio. Por essa razio, ndo tem o conddo de regulamentar ou instituir uma operagao
de crédito independente da sua destinagdo especifica, indicada na aplicagdo dos recursos em favor
do Ministério da Saude.

17. Nessas condigdes, tendo em vista a imprevisibiidade, relevancia e a urgéncia da
matéria, submeto a sua consideracdo, em anexo, proposta de Medida Provisoria, que visa efetivar a



abertura do referido crédito extraordmario.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: Paulo Roberto Nunes Guedes



QUADRO ANEXO A EXPOSICAO DE MOTIVOS DO MINISTERIO DA ECONOMIA N2 358, DE 20 / 9 /2020.

RS 1,00
L N Origem dos
Discriminagao Aplicagao Recursos

Ministério da Saude 2.513.700.000 0
Fundo Nacional de Saude 2.513.700.000 0
Ingresso de recursos de operagao de crédito interna:
Titulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Outras
Aplicagoes 0| 2.513.700.000

Total 2.513.700.000| 2.513.700.000




MENSAGEM N2 548

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 62 da Constituicdo, submeto a elevada deliberacdo de Vossas
Exceléncias o texto da Medida Proviséria n? 1.004, de 24 de setembro de 2020 que “Abre
crédito extraordinario, em favor do Ministério da Saude, no valor de RS 2.513.700.000,00, para

o fim que especifica, e da outras providéncias”.

Brasilia, 24 de setembro de 2020.



25/09/2020 SEI/PR - 2135697 - OFICIO

10080.101373/2020-60

PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Secretaria-Geral

OFiCIO N2 570/2020/SG/PR/SG/PR

A Sua Exceléncia o Senhor

Senador Sérgio Petecdo

Primeiro Secretario

Senado Federal Bloco 2 — 22 Pavimento
70165-900 Brasilia/DF

Assunto: Medida Provisoria.

Senhor Primeiro Secretario,

Encaminho a essa Secretaria Mensagem na qual o Senhor Presidente da Republica
submete a deliberacdo do Congresso Nacional o texto da Medida Proviséria n? 1.004, de 24 de setembro
de 2020, que "Abre crédito extraordinario, em favor do Ministério da Saude, no valor de RS
2.513.700.000,00, para o fim que especifica, e da outras providéncias".

Atenciosamente,

JORGE ANTONIO DE OLIVEIRA FRANCISCO
Ministro de Estado Chefe da Secretaria-Geral
da Presidéncia da Republica

Documento assinado eletronicamente por Jorge Antonio de Oliveira Francisco, Ministro de Estado
.l Chefe da Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica, em 24/09/2020, as 18:43, conforme horario

= codigo CRC 120ABCSC no site:
https://sei-pr.presidencia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
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